
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

 
 

 
 

COMUNE DI DOLCEDO 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

10/07/2024 N.36 
 

OGGETTO: 
RINNOVO CONVENZIONE PARROCCHIA SAN TOMMASO APOSTOLO TRIENNIO 
2024/2026      
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore undici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. REBUTTATO GIUSEPPE - Sindaco  Sì 

2. PISANI ANGELO - Vice Sindaco  Sì 

3. GIBELLINI BARBARA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott.ssa 

Francesca VIGLIONE Segretario Comunale 
 
Assume la Presidenza il Signor REBUTTATO GIUSEPPE in qualità di Sindaco. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che sul territorio comunale sono presenti diversi campanili e precisamente quello di San 

Tomasso Apostolo nel centro di Dolcedo, Sant’Agostino a Lecchiore, Nostra Signora della 

misericordia a Bellissimi e di San Giacomo a Costa Carnara sui quali sono installati degli orologi 

che regolarmente scandiscono le ore ed offrono un servizio alla cittadinanza;  

- che, sebbene non esistano disposizioni normative specifiche che contengano riferimenti agli 

oneri di funzionamento degli orologi pubblici, l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, rafforzato dal Titolo 

V della costituzione dell’art.114 e 119 della Costituzione, riconosce ai Comuni “autonomia 

finanziaria di entrata e di spesa” limitandola ai principi di coordinamento della finanza pubblica; 

- che, pur non essendoci alcun titolo (atto o documento) nell’archivio comunale o parrocchiale 

riferito all’originale installazione degli orologi posti sui campanili parrocchiali, il concorso alla 

spesa per il loro funzionamento può essere supportato dalla consuetudine, fonte-fatto del diritto 

per eccellenza, intesa come comportamento sociale ripetuto nel tempo sino al punto di venir 

sentito come giuridicamente vincolante; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 10/02/2020 con la quale è stato 

approvato lo schema di Regolamento per la concessione del patrocinio, di sovvenzioni, contributi 

ed ausili finanziari e per l'attribuzione di altri vantaggi economici (art.12 L. 241/90 e ss.mm. ed ii.); 

 

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 67 del 28/10/2021 con la quale è stata approvata 

la bozza di convenzione con la Parrocchia di San Tommaso per l’assegnazione di un contributo una 

tantum per la manutenzione degli orologi installati sui campanili parrocchiali presenti sul territorio 

comunale; 

 

DATO ATTO che la Convenzione con la Parrocchia di San Tommaso è stata sottoscritta in data 

16/12/2021 al n. 1 di repertorio delle scritture non soggetto a registrazione e che la stessa prevede 

una durata triennale rinnovabile per uguale periodo previa approvazione da parte della Giunta 

comunale; 

 

POSTO che: 

- che l’Amministrazione comunale intende continuare a partecipare alla manutenzione degli orologi 

installati sui campanili parrocchiali presenti sul territorio comunale con un contributo annuale una 

tantum pari a € 1.000,00; 

- la suddetta Convenzione sarà rinnovata dall’anno 2024 e avrà durata triennale rinnovabile per 

uguale periodo; 

 

RITENUTO, sentito il Parroco Don Carmelo Licciardello, di rinnovare la suddetta Convenzione 

per il triennio 2024/2026; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Segretario comunale e dal Responsabile del Servizio 

finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresse ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 

dell'art. 147-bis, comma 2, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 17 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E L I B E R A 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

DI RINNOVARE per il triennio 2024/2026 la Convenzione con la Parrocchia di San Tommaso 

sottoscritta in data 16/12/2021 al n. 1 di repertorio delle scritture non soggetto a registrazione per 

l’assegnazione di un contributo una tantum per la manutenzione degli orologi installati sui 

campanili parrocchiali presenti sul territorio comunale; 

 

DI SOTTOLINEARE infine che la suddetta Convenzione viene rinnovata dall’anno 2024 e avrà 

durata triennale rinnovabile per uguale periodo previa approvazione da parte della Giunta 

comunale; 

 

DI DICHIARARE, con separata, unanime e favorevole votazione, stante l’urgenza di provvedere, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2020. 
 

Pareri ai sensi degli artt. 49, 1°comma, e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica - previo controllo di regolarità e 
correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1°comma, e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 

 
         Il Segretario comunale 
       Dott.ssa Francesca Viglione 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile - previo controllo di regolarità e 
correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1°comma, e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 
       

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       Dott. Ryan Introvigne 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to : REBUTTATO GIUSEPPE 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Francesca VIGLIONE 

 
___________________________________ 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dolcedo , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Francesca VIGLIONE 

 

 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Dolcedo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________ 
 

❑ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.L. 18-08-2000 N.267 – 
T.U.E.L.) 

 

❑ Per il decorso di giorni 10 dalla data di affissione all’Albo Pretorio del Comune, in quanto non soggetta a 
controllo preventivo di legittimità (art.134 comma 3 del D.L. 18-08-2000 N.267 – T.U.E.L.) 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :   Dott.ssa Francesca VIGLIONE 

 

 
 


